
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ

ΝΟΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                    

∆ΗΜΟΣ ΣΕΡΡΩΝ                                                          
∆/ΝΣΗ ∆/ΚΟΥ-ΟΙΚΟΝ/ΚΟΥ

ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤ. ΣΥΛΛΟΓΙΚΩΝ ΟΡΓΑΝΩΝ  

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Ο  33ο  έτους  2020

=========================

Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Σερρών (Συνεδρίαση 33η) 

                                                 
Στις Σέρρες, σήμερα 20 Νοεμβρίου 2020, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11.00΄ π.μ., ύστερα

από την αριθμ. 33/16-11-2020 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, που
εστάλη ηλεκτρονικά σε όλα τα μέλη της,  πραγματοποιήθηκε διά περιφοράς τακτική συνεδρίαση
της Οικονομικής Επιτροπής, σύμφωνα με τις διατάξεις  του άρθρου 77 του Ν.4555/2018 και της
παρ. 1 του άρθρου 10 της Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του Κορονοϊού COVID-19 και της ανάγκης περιορισμού
της διάδωσής του), (ΦΕΚ Α’ 55/11-03-2020).                                                                        

    Από τα εννέα μέλη παρόντες ήταν οι:                      

1.  Μισιρλής  Σπυρίδων,  Αντιδήμαρχος  και  Πρόεδρος  της  Οικον.  Επιτροπής,  2. Σιαμάγκας
Δημήτριος,  Αντιπρόεδρος,  3.  Δεσποτίδης  Ιωάννης,  4.  Καρακολίδης  Παναγιώτης,  5.  Μητλιάγκα
Βαρβάρα,  6.  Νυχτοπάτης  Γεώργιος,  7.  Χατζηδημητρίου  Ιωάννης,  8.  Χράπας  Παντελής,  9.
Χρυσανθίδης Βασίλειος.
    
ΑΠΟΝΤΕΣ:  Κανείς. 

Μετά την διαπίστωση απαρτίας,  ο κ. Αντιδήμαρχος,  ως Πρόεδρος της Οικον. Επιτροπής,
που  ορίσθηκε  με  την  υπ’ αριθμό  687/30-09-2020  απόφαση  Δημάρχου  Σερρών  κ.  Χρυσάφη
Αλέξανδρου, πραγματοποίησε την δια περιφοράς τακτική συνεδρίαση.    
      

Α Π Ο Φ Α Σ Η   585  / 2020

ΠΕΡΙΛΗΨΗ:: Ορισμός  εξωτερικού  συνεργάτη  δικηγόρου  για  την  εκπροσώπηση  του  Δήμου  Σερρών
ενώπιον  του Πενταμελούς Εφετείου Αναστολών Αθηνών,  στην ποινική υπόθεση των
εταιριών “ENERGA” και “HELLAS POWER”, στις 2 Δεκεμβρίου 2020.

     Στην παραπάνω συνεδρίαση, πριν από τα θέματα της ημερήσιας διάταξης ο κ. Αντιδήμαρχος, ως
Πρόεδρος της  Οικονομικής  Επιτροπής, κάλεσε  τα μέλη της πριν την συζήτηση των θεμάτων της
ημερήσιας διάταξης με τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου 77 του Ν.4555/2018, να συζητήσουν
το εκτός ημερήσιας διάταξης θέμα «Ορισμός εξωτερικού συνεργάτη δικηγόρου για την  εκπροσώπηση του
Δήμου Σερρών ενώπιον  του Πενταμελούς Εφετείου Αναστολών Αθηνών,  στην ποινική υπόθεση των
εταιριών “ENERGA” και  “HELLAS POWER”, στις 2 Δεκεμβρίου 2020»  και έχοντας υπόψη την υπ΄
αριθ. 34782/19-11-2020 εισήγηση της Νομικής Υπηρεσίας του Δήμου, που έχει ως εξής:

- 1 -

ΑΔΑ: 6ΖΞ8Ω10-ΔΝ9



« κ. Πρόεδρε, 

Ο δικηγόρος Αθηνών  Ανδρέας Παπαρρηγόπουλος ο οποίος παρέστη για λογαριασμό του
Δήμου Σερρών ενώπιον  του πενταμελούς Εφετείου  Κακουργημάτων Αθηνών,  σε υπόθεση  των
εταιριών «ENERGA” και “HELLAS POWER” και  περαίωσε τα διοικητικής φύσεως θέματα που
προέκυψαν  μετά  την  έκδοση  της  καταδικαστικής  απόφασης  του  Ποινικού  δικαστηρίου,  μας
απέστειλε ηλεκτρονικά την παρακάτω επιστολή.

Αξιότιμες κυρίες και κύριοι,

I.  Έχω την  τιμή να σας ενημερώσω ότι  την  11-11-2020 ματαιώθηκε λόγω της πανδημίας,  η

συζήτηση ενώπιον του ποινικού τμήματος του Αρείου Πάγου (για την ακρίβεια, αποσύρθηκε η
δικογραφία), της από 13-3-2020 αίτησης αναιρέσεως του κατηγορουμένου Αριστείδη ΦΛΩΡΟΥ

κατά  της  με  αριθμούς  184,  618,  1339,  1476,  1705,  1725,  2034,  2409  και  2533/2019

καταδικαστικής αποφάσεως του Α΄ Πενταμελούς Εφετείου Κακουργημάτων Αθηνών (σύνθεση της
17-12-2018, ποινική υπόθεση ENERGA - HELLAS POWER), με αριθμό πινακίου 463/20, καθώς
επίσης  και  η  συνεκδικαζόμενη  με  ίδιο  αριθμό  πινακίου,  από  15-7-2020  αίτηση  της  εταιρίας
Κέντωρ ΑΕ (πρώην Energa AE), περί διορθώσεως-συμπληρώσεως των ανωτέρω αποφάσεων.
Θα σας ενημερώσω άμεσα μόλις προσδιορισθεί νέα δικάσιμος και σε κάθε περίπτωση θα λάβετε
και νέες κλήσεις για τη νέα δικάσιμο, τις οποίες παρακαλώ θερμά να μου αποστείλετε άμεσα από
την παραλαβή τους, ώστε να επικαιροποιήσουμε την νομιμοποίησή μας για την ανωτέρω δίκη.

II.  Παράλληλα,  με την  από  26-10-2020  (υπ.  αρ.  184/2020),  Κλήση  της  Εισαγγελίας  Εφετών

Αθηνών  που σας κοινοποιήθηκε, καλείται ο  πολιτικώς ενάγων και υποστηρίζων την  κατηγορία
Δήμος  Σας,  να  παραστεί  δια  συνηγόρου  την  2-12-2020  ενώπιον  του  Πενταμελούς  Εφετείου
Αναστολών Αθηνών, οπότε συζητείται, η από 15-7-2020 αίτηση της εταιρίας Κέντωρ ΑΕ (πρώην
Energa AE),  περί  διορθώσεως-συμπληρώσεως της  ανωτέρω υπ.  αρ.  2533/2019  καταδικαστικής
αποφάσεως του Α΄  Πενταμελούς Εφετείου Κακουργημάτων Αθηνών (σύνθεση της  17-12-2018,
ποινική υπόθεση ENERGA - HELLAS POWER).

Υπό τα ανωτέρω δεδομένα, για την πλήρη προάσπιση των εννόμων συμφερόντων του Δήμου σας,
θεωρώ  ότι  επιβάλλεται  η  παράστασή  σας  και  στο  ανωτέρω  δικαστήριο  που  κληθήκατε  και
προκειμένου  να  νομιμοποιηθεί  ο  Δήμος Σας  και  να  παρασταθεί  στην  ανωτέρω δίκη  δι’ εμού,
παρακαλώ θερμά να συμπεριληφθεί σε απόφαση ανάθεσης ΟΕ Σας, η οποία να έχει αναρτηθεί στη
Διαύγεια  και  να  μου  έχει  γνωστοποιηθεί,  το  αργότερο  μέχρι  την  1-12-2020,  η  εξής  εντολή  -
πληρεξουσιότητα: "εξουσιοδοτούμε,  δίνουμε  την  ειδική  εντολή  και  πληρεξουσιότητα  και
διορίζουμε τον  Δικηγόρο Αθηνών, Ανδρέα Κ. Παπαρρηγόπουλο (ΔΣΑ 23298),  κάτοικο Αθηνών
(Βαλαωρίτου 14), ΑΦΜ 129116289, Δ’ ΔΟΥ Αθηνών, όπως εμφανισθεί την 2 Δεκεμβρίου 2020 ή
σε οποιαδήποτε μετ’ αναβολή ή από διακοπή ή από ματαίωση, ή από απόσυρση κλπ δικάσιμο,
ενώπιον  του Πενταμελούς Εφετείου Αναστολών Αθηνών,  δυνάμει της  από 26-10-2020,  υπ. αρ.
184/2020  Κλήσης  της  Εισαγγελίας  Εφετών  Αθηνών  και  εκπροσωπήσει  τον  Δήμο  Σερρών  ως
πολιτικώς ενάγοντα και υποστηρίζοντα την κατηγορία στη συζήτηση της από 15-7-2020 αίτησης
της  εταιρίας  Κέντωρ  ΑΕ  (πρώην  Energa  AE),  περί  διορθώσεως-συμπληρώσεως  της  υπ.  αρ.
2533/2019 καταδικαστικής  αποφάσεως του Α΄  Πενταμελούς Εφετείου Κακουργημάτων Αθηνών
(σύνθεση  της  17-12-2018,  ποινική  υπόθεση  ENERGA -  HELLAS  POWER)  και  γενικά  να
εκπροσωπεί  τον  Δήμο  μας,  σε  όλες  ανεξαιρέτως  τις  διαδικαστικές  πράξεις  που  αφορούν  την
ανωτέρω συγκεκριμένη ποινική υπόθεση, ενεργώντας όλες τις απαραίτητες διαδικαστικές πράξεις
και  οτιδήποτε  απαιτείται  για  την  διεκπεραίωση  της  εν  λόγω  εντολής.  Τέλος,  τον  διορίζουμε
αντίκλητό μας και δηλώνουμε ότι εγκρίνουμε και αναγνωρίζουμε από σήμερα όλες τις πράξεις του
ανωτέρω πληρεξουσίου μας,  που θα ενεργηθούν στα πλαίσια της παρεχομένης εντολής που του
δίνεται, ως νόμιμες, έγκυρες, ισχυρές και απρόσβλητες.".

- 2 -

ΑΔΑ: 6ΖΞ8Ω10-ΔΝ9



Προτείνω για την  ανωτέρω παράστασή μου στο Πενταμελές  Εφετείο Αναστολών την  ελάχιστη
προβλεπόμενη αμοιβή (ΦΕΚ Α' 208/27-9-2013), δηλαδή 652 € (πλέον ΦΠΑ 24%, 156,48 €) και
συνολικά 808,48 €.
Παραμένω στη διάθεσή σας για οποιαδήποτε διευκρίνιση.
Σας ευχαριστώ θερμά και πάλι για την συνεργασία.
Παρακαλώ να μου αναφέρετε τον αριθμό πρωτοκόλλου που έλαβε η παρούσα επιστολή μου στο
γραφείο Δημάρχου.

Με εκτίμηση

Ανδρέας Κ. Παπαρρηγόπουλος
Δικηγόρος παρ' Αρείω Πάγω

Βαλαωρίτου 14 Αθήνα 10671
210 3647023 – 6932 762595
p_law@otenet.gr

Σύμφωνα με το άρθρο 72 του ν. 3852/2010 
Η Οικονομική Επιτροπή 
………..
ιγ) αποφασίζει για την άσκηση όλων των ενδίκων βοηθημάτων και των ενδίκων μέσων,
………………….
ιε)  αποφασίζει  για  την  πρόσληψη  πληρεξουσίου  δικηγόρου  και  για  την  ανάκληση  της
πληρεξουσιότητας  του,  σε  όσους  δήμους,  είτε  δεν  έχουν  προσληφθεί  δικηγόροι,  με  μηνιαία
Αντιμισθία,  είτε  αυτοί  που έχουν  προσληφθεί  δεν  έχουν  δικαίωμα να παρίστανται σε ανώτατα
δικαστήρια.
Μπορεί  επίσης  να  αναθέτει  την  παροχή  γνωμοδοτήσεων,  μόνο  εφόσον δεν  έχουν  προσληφθεί
δικηγόροι,  με μηνιαία Αντιμισθία.  Με απόφαση της είναι δυνατή, κατ` εξαίρεση, η ανάθεση σε
δικηγόρο, εξώδικου ή δικαστικού χειρισμού, ανά υπόθεση, ζητημάτων, τα οποία έχουν ιδιαίτερη
σημασία  για  τα  συμφέροντα  του  δήμου  και  απαιτούν  εξειδικευμένη  γνώση  ή  εμπειρία.  Στις
περιπτώσεις αυτές η αμοιβή του δικηγόρου ορίζεται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 281 του
Κ.Δ.Κ..

Σύμφωνα με το άρθρο 281 του Δημοτικού κώδικα (ν. 3463/2006)

Αμοιβή πληρεξουσίων δικηγόρων
1. Οι πληρεξούσιοι δικηγόροι, που διορίζονται από Δήμο ή Κοινότητα αμείβονται σύμφωνα με τις
διατάξεις  του  Κώδικα  περί  Δικηγόρων  που  ισχύουν  κάθε  φορά.  Η  αμοιβή  τους  μπορεί  να
ελαττωθεί, με απόφαση του δικαστηρίου που δικάζει πίνακα αμοιβών τους έως το πενήντα τοις
εκατό  (50%)  των  κατώτατων  ορίων  που  ορίζονται  στον  Κώδικα,  ύστερα  από  εκτίμηση  της
οικονομικής κατάστασης του Δήμου ή της Κοινότητας που έχει διορίσει το δικηγόρο.
2. Τα δικαστήρια μπορούν να καθορίζουν το ποσό της δικαστικής δαπάνης που επιδικάζεται σε
βάρος ή υπέρ Δήμων και Κοινοτήτων, σε ποσό που φθάνει έως το πενήντα τοις εκατό (50%) των
κατώτατων ορίων που ορίζονται από τον Κώδικα περί Δικηγόρων.
3.  Για  την  εξώδικη  ή  δικαστική  αντιμετώπιση  νομικών  ζητημάτων,  τα  οποία  έχουν  ιδιαίτερη
σημασία ή σπουδαιότητα  και απαιτούν  εξειδικευμένη  νομική  γνώση ή εμπειρία,  η αμοιβή  του
δικηγόρου καθορίζεται με απόφαση του δημοτικού ή του κοινοτικού συμβουλίου κατά παρέκκλιση
των προηγούμενων παραγράφων.
"Η σχετική απόφαση λαμβάνεται με την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων μελών τους."
Μετά  την  ανωτέρω  επιτυχή  έκβαση  της  ανωτέρω  ποινικής  υπόθεσης,  και  την  ανάκτηση  των
υπεξαιρέντων από τις εν λόγω εταιρίες. 

- 3 -

ΑΔΑ: 6ΖΞ8Ω10-ΔΝ9



Για τους παραπάνω λόγους θεωρώ ότι πρέπει να  εξουσιοδοτηθεί, και δοθεί  ειδική εντολή και

πληρεξουσιότητα στον Δικηγόρο Αθηνών, Ανδρέα Κ. Παπαρρηγόπουλο (ΔΣΑ 23298), κάτοικο

Αθηνών  (Βαλαωρίτου  14),  ΑΦΜ  129116289,  Δ’  ΔΟΥ  Αθηνών,  όπως  εμφανισθεί  την  2η

Δεκεμβρίου 2020 ή σε οποιαδήποτε μετ’ αναβολή ή και από διακοπή, ματαίωση, απόσυρση

κλπ  δικάσιμο, ενώπιον του Πενταμελούς Εφετείου Αναστολών Αθηνών, δυνάμει της από 26-

10-2020, υπ. αρ. 184/2020 Κλήσης της Εισαγγελίας Εφετών Αθηνών και εκπροσωπήσει τον

Δήμο Σερρών ως πολιτικώς ενάγοντα και υποστηρίζοντα την κατηγορία, στη συζήτηση της

από  15-7-2020  αίτησης  της  εταιρίας  Κέντωρ  ΑΕ  (πρώην  Energa  AE),  περί  διορθώσεως-

συμπληρώσεως  της  υπ.  αρ.  2533/2019  καταδικαστικής  αποφάσεως  του  Α΄  Πενταμελούς

Εφετείου Κακουργημάτων Αθηνών (σύνθεση της 17-12-2018, ποινική υπόθεση ENERGA -

HELLAS  POWER)  και  γενικά  να  εκπροσωπεί  τον  Δήμο  μας,  σε  όλες  ανεξαιρέτως  τις

διαδικαστικές πράξεις που αφορούν την ανωτέρω συγκεκριμένη ποινική υπόθεση, ενεργώντας

όλες τις απαραίτητες διαδικαστικές πράξεις και οτιδήποτε απαιτείται για την διεκπεραίωση

της εν λόγω εντολής. Τέλος, τον διορίζουμε αντίκλητό μας και δηλώνουμε ότι εγκρίνουμε και

αναγνωρίζουμε  από  σήμερα  όλες  τις  πράξεις  του  ανωτέρω  πληρεξουσίου  μας,  που  θα

ενεργηθούν  στα  πλαίσια  της  παρεχομένης  εντολής  που  του  δίνεται,  ως  νόμιμες,  έγκυρες,

ισχυρές και απρόσβλητες».

Στην συνέχεια η Οικον. Επιτροπή αφού έλαβε υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν.
4623/2019 και σχετική συζήτηση, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

(διά περιφοράς)

Α) Διαπιστώνει ότι το θέμα «Ορισμός εξωτερικού συνεργάτη δικηγόρου για την εκπροσώπηση του Δήμου
Σερρών  ενώπιον  του  Πενταμελούς  Εφετείου  Αναστολών  Αθηνών, στην  ποινική  υπόθεση  των
εταιριών  “ENERGA”  και  “HELLAS  POWER”, στις  2  Δεκεμβρίου  2020»,  έχει  όντως  τον
χαρακτήρα του κατεπείγοντος.

Β) Αναθέτει   την   εκπροσώπηση   του   Δήμου   Σερρών   στον   δικηγόρο   Αθηνών   Ανδρέα
Παπαρρηγόπουλο, ώστε να ανταποκριθεί στις ανάγκες της υποθέσεως και λόγω ειδίκευσης στο
αντικείμενο και λόγω εμπειρίας με την παράστασή του ενώπιον των Δικαστηρίων και άλλων
Αρχών της χώρας για όσο χρονικό διάστημα διαρκέσει η εν λόγω διαδικασία και  ειδικότερα
εξουσιοδοτεί,  δίνει ειδική εντολή και πληρεξουσιότητα στον Δικηγόρο Αθηνών, Ανδρέα Κ.
Παπαρρηγόπουλο (ΔΣΑ 23298), κάτοικο Αθηνών (Βαλαωρίτου 14), ΑΦΜ 129116289, Δ’ ΔΟΥ
Αθηνών, όπως εμφανισθεί την 2η Δεκεμβρίου 2020 ή σε οποιαδήποτε μετ’ αναβολή ή και από
διακοπή, ματαίωση, απόσυρση κλπ  δικάσιμο, ενώπιον του Πενταμελούς Εφετείου Αναστολών
Αθηνών,  δυνάμει  της  από  26-10-2020,  υπ.  αρ.  184/2020  Κλήσης  της  Εισαγγελίας  Εφετών
Αθηνών και εκπροσωπήσει τον Δήμο Σερρών ως πολιτικώς ενάγοντα και υποστηρίζοντα την
κατηγορία, στη συζήτηση της από 15-7-2020 αίτησης της εταιρίας Κέντωρ ΑΕ (πρώην Energa
AE), περί διορθώσεως-συμπληρώσεως της υπ. αρ. 2533/2019 καταδικαστικής αποφάσεως του
Α΄  Πενταμελούς  Εφετείου  Κακουργημάτων  Αθηνών  (σύνθεση  της  17-12-2018,  ποινική
υπόθεση ENERGA -  HELLAS POWER) και γενικά να εκπροσωπεί τον  Δήμο μας,  σε όλες
ανεξαιρέτως  τις  διαδικαστικές  πράξεις  που  αφορούν  την  ανωτέρω  συγκεκριμένη  ποινική
υπόθεση, ενεργώντας όλες τις απαραίτητες διαδικαστικές πράξεις και οτιδήποτε απαιτείται για
την διεκπεραίωση της εν λόγω εντολής. Τέλος, τον διορίζουμε αντίκλητό μας και δηλώνουμε ότι
εγκρίνουμε και αναγνωρίζουμε από σήμερα όλες τις πράξεις του ανωτέρω πληρεξουσίου μας,
που θα ενεργηθούν στα πλαίσια της παρεχομένης εντολής που του δίνεται, ως νόμιμες, έγκυρες,
ισχυρές και απρόσβλητες.

- 4 -

ΑΔΑ: 6ΖΞ8Ω10-ΔΝ9



        Σύμφωνα  με  την παρ. 1 του  άρθρου 184 του Ν. 4635/2019, η ως άνω απόφαση θα ανακοινωθεί
από τον Πρόεδρο  της Επιτροπής, στην πρώτη, μετά την λήψη της απόφασης τακτική συνεδρίαση.

Αναθέτει στον κ. Δήμαρχο τις παραπέρα ενέργειες.

Η  ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ

                   Ο  ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.

                    ΜΙΣΙΡΛΗΣ ΣΠΥΡΙΔΩΝ
                        ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
          ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΩΝ -
      ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ-
    ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ – ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
            &  ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑΣ      

                                                                                                  ΤΑ ΜΕΛΗ  
                                                                                                                                                          
                                                                                       1)  Σιαμάγκας  Δημήτριος

                                                                                       2)  Δεσποτίδης Ιωάννης
                                                                                   
                                                                                       3)  Καρακολίδης Παναγιώτης

                                                                                       4)  Μητλιάγκα Βαρβάρα
                                                                                  
                                                                                       5)  Νυχτοπάτης Γεώργιος

                                                                                       6)  Χατζηδημητρίου Ιωάννης

                                                                                       7)  Χράπας Παντελής

                                                                                       8)  Χρυσανθίδης Βασίλειος

Σέρρες   24 - 11 - 2020

Πιστό Αντίγραφο
                                                                                                                           

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΕΡΡΩΝ

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΧΡΥΣΑΦΗΣ

Μ. Ε. Δ.

Ο  ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε.
κ. α. α.

ΒΑΪΑ ΔΕΛΙΤΣΙΚΟΥ 
                                                                              

ΑΔΑ: 6ΖΞ8Ω10-ΔΝ9


		2020-11-24T07:54:44+0200
	Athens




